<sup>3</sup> Vers. 16.

<sup>4</sup> Card. Hugo: *non litteras ad legendum, sed mures ad capiendum*. Saecularia enim grossa sunt et palpari possunt etiam de nocte, spiritualia autem subtilia sunt et vix videri possunt etiam in luce.

<sup>5</sup> Vers. 6. — August., XI. de Gen. ad lit. c. 2. n. 4: Dominus dicit, sapientiores esse filios saeculi filiis lucis ad consulendum sibi in posterum, quamvis fraude, non iure.

<sup>6</sup> Vers. 3-5. — Superius pro *ad prudentiam divinam* Vat. *prudentiam spiritus*.

<sup>7</sup> August., XIX. de Civ. Dei, c. 12. n. 2. in fine: Nullum quippe vitium ita contra naturam est, ut naturae delet etiam extrema vestigia. — Vat. legit: *Unde quia nullum vitium tan-*

*tum est, ut delet extremae* [etiam plures codd. habent *extremae*] *naturae vestigia*, et inferius pro *iustum* substituit *ipsum*.

<sup>8</sup> Vat. cum nonnullis codd. *magnificentiam*. Aristot., II. Ethic. c. 7: iam circa *pecunias* aliae quoque sunt dispositiones, e quibus mediocritas *magnificentia* est [cuius duo extrema: *decori imperitia* et *parvificentia*]... At vero circa *honorem* et *ignominiam* mediocritas est *magnanimitas*; excessus, *inflatio*... defectus, *pusillanimitas*.

<sup>9</sup> Ut insinuat I. Tim. 3, 7. — Iuvenalis, Sat. 14, 109:

Fallit enim vitium specie virtutis et umbra.

Cfr. tom. II. pag. 888, nota 4. — Inferius pro *impius* B *impietas*.

<sup>10</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>11</sup> Vers. 14.

<sup>12</sup> Vers. 10; tertium habetur v. 13, in quo Vat. cum Vulgata *Nemo servus potest* etc.; idem recurrit infra n. 21; cfr. tamen Matth. 6, 24: *Nemo potest* etc.

Septimum, ad commendandum.

Notandum.

Prudentia carnalis.

Prudentia spiritualis.

Epitologus.

Divisio.

De informatione discipulorum tria.

Ratio mercedis habendae describitur dupliciter.

De primo.

**Mammona.** « *Mammona*, ut dicit Glossa <sup>1</sup>, lingua Syrorum divitiae dicuntur; dicuntur autem divitiae *iniquitatis*, quia frequenter habent iniquitatem annexam, secundum illud Ecclesiastici undecimo <sup>2</sup>: « Si dives fueris, non eris immunis a delicto »; unde Augustinus: « Omnis dives aut iniquus, aut heres iniqui est »; vel sicut dicit Beda in homilia <sup>3</sup>: « *Mammon*, mammonis lingua Punica dicitur lucrum ». Nec debet intelligi, quod de eo quod quis per rapinam et iniquitatem acquisivit et iniusto titulo possidet, debeat facere eleemosynas, quia contra hoc dicitur Ecclesiastici trigesimo quarto <sup>4</sup>: « Dona iniquorum non probat Altissimus »; et rursus eodem capitulo: « Qui offert sacrificium de substantia pauperis quasi qui immolat filium in conspectu patris »; sed intelligitur, quod de divitiis, quae iusto titulo possidentur; et tamen iniquitatem pariunt, nisi distribuuntur, secundum illud Ecclesiastici decimo <sup>5</sup>: « Nihil est iniquius quam amare pecuniam. Hic enim et animam suam venalem habet ». De his, inquam, divitiis debent fieri amici per largitionem eleemosynarum, quae manifestant pietatis affectum. Nam dicitur primae Iohannis tertio <sup>6</sup>: « Qui habuerit substantiam huius mundi et viderit, fratrem suum necessitatem habere, et cluserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in illo »? et ideo Ecclesiastici vigesimo nono: « Perde pecuniam propter amicum et ne abscondas illam sub lapide in perditionem », quia, Proverbiorum undecimo, « qui abscondit frumenta maledicetur in populis » etc.

De secundo.

Ratio motiva ad dandum eleemosynam.

15. Secundo quantum ad *rationem moventem* subdit: *Ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula*. Ex quo intelligitur, quare dandum est munus, et quid debet hominem movere ad faciendam eleemosynam: quia non *praesens commodum*, sed *praemium aeternum*, non propter *tabernaculum transiens*, sed *aeternum*, secundum illud Matthaei sexto <sup>7</sup>: « Cum facis eleemosynam, noli tuba ante te canere, sicut hypocritae faciunt. Amen dico vobis » etc.; et post: « Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua ». Haec autem tabernacula aeterna sunt mansiones glo-

riae, de quibus Isaiae trigesimo secundo <sup>8</sup>: « Sedebit populus meus in pulcritudine pacis, in tabernaculis fiduciae, in requie opulenta ». *In aeterna tabernacula* alios *recipiunt* qui adeo perfecti sunt, ut merita eorum etiam aliis valeant, et propter quae merita sibi et aliis aeterna tabernacula acquirant. Unde super illud <sup>9</sup>: « Facite vobis amicos », dicit Glossa: « Non quoslibet pauperes, sed eos qui possunt in aeterna tabernacula recipere ».

Notaodum

16. Tales enim non sunt pauperes involuntarii, sed pauperes spiritu; de quibus Matthaei quinto <sup>10</sup>: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum ». Ipsorum ergo tanquam illius regni *regum et possessorum* est introducere in regnum caelorum. Ipsorum etiam tanquam *iudicum*, secundum illud Iob trigesimo sexto <sup>11</sup>: « Non salvabit impium, sed iudicium pauperibus tribuit »; pauperibus, inquam, perfectis et voluntariis, de quibus Matthaei decimo nono: « Vos, qui reliquistis omnia et secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, indicantes duodecim tribus Israel ». Ipsorum etiam tanquam *familiarium et amicorum*, propter quod Iacobi secundo <sup>12</sup>: « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, heredes regni, quod promisit Deus » etc. Tales introducunt amicos et benefactores suos per illam legem iudicalem, per quam Dominus in futuro iudicio sententiabit, secundum quod dicit Matthaei vigesimo quinto <sup>13</sup>: « Quod uni ex minimis fecistis mihi fecistis », et per illam aliam legem, quam Dominus tulit, de qua Matthaei decimo: « Qui recipit iustum in nomine iusti mercedem iusti accipiet ».

Ratio triplex pro pauperibus voluntariis.

17. (Vers. 10.). *Qui fidelis est in minimo* etc. Postquam invitavit ad pietatem ex consideratione mercedis habendae, hic secundo invitavit ex consideratione *fidelitatis servandae* <sup>14</sup>. Est enim fidelitas servanda in dispensatione temporalium tum propter *meritum et demeritum*, tum propter *periculum et damnum*.

Ratio fidelitatis servandae describitur dupliciter.

Primo ergo quantum ad considerationem *meriti fidelitatis* in huiusmodi rebus terrenis dicit: *Qui fidelis est in minimo et in maiori fidelis est*; quasi

De primo.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* ex Hieron., Epist. 121. (alias 151.) cap. sive quaest. 6, ubi ait: *Mammona* autem, non Hebraeorum, sed Syrorum lingua divitiae nuncupantur, quod de iniquitate collectae sint. Cfr. etiam I. Comment. in Matth. 6, 24.

<sup>2</sup> Vers. 10. — De sententia Augustino tributa cfr. supra pag. 287, nota 10.

<sup>3</sup> Homiliam islam, quam etiam Card. Hugo allegat, non invenimus; sententia exhibetur ab August., II. de Serm. Domini in monte, c. 14. n. 47. et Serm. 113. (alias 35. de Verbis Domini) c. 2. n. 2.

<sup>4</sup> Vers. 23. et deinde v. 24.

<sup>5</sup> Vers. 10. Cfr. IV. Sent. d. 15. p. II. a. 2. q. 1, et August., Serm. 113. (alias 35. de Verbis Domini) c. 2. n. 2. seq. Alii, ut Paulus Diacon. (Homil. 168. in Dominica 10. post Pent.) et Card. Hugo, duplicem iniquitatem distinguunt, scil. *iniquitatem iniustitiae*, quando divitiae iniusto titulo acquisitae sunt, et *iniquitatem inaequalitatis*, qua dives propter possessionem divitiarum aequalitatem cum aliis hominibus non servat. Divi-

tiae prioris iniquitatis sunt restituendae, de divitiis posterioris iniquitatis eleemosynae sunt faciendae.

<sup>6</sup> Vers. 17. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 29, 13. et Prov. 11, 26.

<sup>7</sup> Vers. 2. et 3.

<sup>8</sup> Vers. 18.

<sup>9</sup> Luc. 16, 9. Glossa est *interlinearis* (cfr. August., Serm. 113. alias 35. de Verbis Domini, c. 1. n. 1.).

<sup>10</sup> Vers. 3. — Superius pro *Tales enim* Vat. *Tales autem*, et inferius *Ipsorum namque* pro *Ipsorum ergo*.

<sup>11</sup> Vers. 6: *Sed non salvat impios, et iudicium* etc. — Subinde allegatur Matth. 19, 28. Cfr. IV. Sent. d. 47. a. 1. q. 1.

<sup>12</sup> Vers. 5.

<sup>13</sup> Vers. 40, post quem 40, 41. — Inferius post *quam Dominus tulit* H addit *in mundo*, FG (et ut videtur etiam C) *muni*; fortasse sensus sic exprimi potest: « tulit respectu muneris (mercedis), de quo ». Cum H substituimus *de qua* pro *de quo*.

<sup>14</sup> Cfr. supra. n. 13.

dicat: licet ista temporalia contemnenda sint tanquam minima, tamen fidelis horum dispensatio non debet contemni, quia et eadem est fidelitas in re magna et parva, et fidelis dispensatio rerum temporalium disponit ad fidelem dispensationem et custoditionem spiritualium et aeternorum. Unde Glossa<sup>1</sup>: « Qui fidelis est in minimo, id est in pecunia cum paupere participanda, et in maiori est fidelis, adhaerens Creatori ». Et ideo dicitur huiusmodi servo Apocalypsis secundo<sup>2</sup>: « Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae »; similiter Matthaei vigesimo quinto: « Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam; intra in gaudium Domini tui ». Unde fidelitas circa parva fidelitatem ponit etiam circa magna; et e contrario infidelitas circa minima infidelitatem ponit circa maiora.

18. Et ideo subdit: *Et qui in modico iniquus est et in maiori iniquus est. Modicum recte dicitur omne, quod temporaliter possidetur, tum quia modicae quantitatis; Sapientiae undecimo<sup>3</sup>: « Quoniam sicut momentum staterae, sic est ante te universus orbis terrarum »; tum quia modicae durationis; Sapientiae quinto: « Transierunt haec omnia velut umbra »; et Psalmus: « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum » etc.; tum quia modicae iucunditatis; unde Gregorius<sup>4</sup>: « Pauca sunt bona praesentis vitae, licet multa videantur », quia non sine alicuius molestiae admixtione sunt; multa autem bona aeterna, quae sunt sine omni corruptione. Qui ergo iniquus est in istis non potest habere caritatem Dei, quia pro parvis maxima contemnit. Vendit enim fidem et iustitiam pro eo quod nihil valet; unde Augustinus<sup>5</sup>: « Lucrum in arca, damnum in conscientia; tulit vestem, et perdidit fidem; acquirit pecuniam, et amisit iustitiam ». Male igitur dispensando pecuniam perdit felicitatem, perdit caritatem, perdit iustitiam, quae sunt maxima Dei dona. Unde Glossa<sup>6</sup>: « Qui temporalia, quae possidet, non bene dispensat, aeternorum sibi gloriam, de qua timet, evacuat. Si enim fratrem, quem videt, non diligit,*

*Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? Et si habens substantiam viderit fratrem necessitatem habere etc., quomodo caritas Patris manet in eo »?* sicut habetur primae Ioannis tertio.

19. (Vers. 11.). Secundo quantum ad considerationem periculi et damni subdit: *Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis, quod verum est quis credet vobis?* quasi dicat: magnum est periculum male dispensare haec temporalia bona, quia propter infidelem dispensationem perdit quis divitias veras. Unde Glossa<sup>7</sup>: « Si divitias carnales, quae labuntur, non bene dispensatis, veras et aeternas divitias quis dabit vobis »? Dicuntur autem divitiae *iniquum mammon*, quia, sicut dicit Glossa<sup>8</sup>, « divitiis praeest iniquus mammon, ut de eis tentet »; sicut tentavit Ananiam, de quo Actuum quinto: « Cur tentavit satanas cor tuum » etc. Tentatio illa fuit de furto; similiter de Achor dicitur Iosue septimo. *Verum* autem dicitur illud bonum, quod semper manet. Nam haec temporalia omnia, quia transeunt, vana sunt, secundum illud Ecclesiastae primo<sup>9</sup>: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas ». Illud autem *verum* est Dei gratia, vel Dei gloria, vel potius ipse Deus, qui est merces bonorum; et ideo Psalmus: « Veritas Domini manet in aeternum »; et iterum: « Usque in generationem et generationem veritas tua ». Et in hac veritate consistit beatitudo, secundum illud Augustini in libro Confessionum<sup>10</sup>: « Beatitudo est gaudium de veritate »; quia enim « verum est id quod est », ipse solus est pura veritas, qui dicit: « Ego sum qui sum », Exodi tertio. Et istud *verum* non conceditur nec creditur nisi a veracibus et fidelibus; unde Ioannis tertio<sup>11</sup>: « Omnis, qui male agit, odit lucem et non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in Deo facta sunt »; et Ioannis octavo: « Si manseritis in sermone meo, cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos ». Magnum ergo periculum infidelitatis est in his parvis, quia pro *vano* perditur *verum*, pro *parvo* perditur<sup>12</sup> magnum.

De secundo.

Notandum.

De vero bono.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda).

<sup>2</sup> Vers. 10. et deinde Matth. 25, 23. — Glossa *interlinearis* (ex Hieron., Epist. 121. alias 151. cap. sive quaest. 6.): *Qui fidelis est in minimo*, in carnalibus in usus fratrum bene expensis, *et in maiori fidelis est*, in spiritualibus erogandis.

<sup>3</sup> Vers. 23. — Duo seqq. loci sunt Sap. 5, 9. et Ps. 75, 6. — Inferius pro *durationis* Vat. *dominationis*.

<sup>4</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 9. n. 2: Pauca quippe bona sunt omnia praesentis vitae, quamlibet multa esse videantur, comparatione retributionis aeternae. Sed tunc fidelis servus super multa constituitur, quando, devicta omni corruptionis molestia, de aeternis gaudiis in illa caelesti sede gloriatur. Cfr. ibid. II. homil. 37. n. 1. et V. in I. Reg. c. 2. n. 13.

<sup>5</sup> Vide supra pag. 229, nota 4. Pro *amisit* Vat. *amittit*, *H perdidit*. — Superius pro *maxima* A C H magna.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 16, 40, in qua allegatur I. Ioan. 4, 20. et 3, 17. (ita apud Lyranum; Strabo hanc allegationem omittit).

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>7</sup> Nempe *ordinaria* (ex Hieron., Epist. 121. alias 151. cap. sive quaest. 6.).

<sup>8</sup> Scilicet *interlinearis*. — Duo seqq. loci sunt Act. 5, 3. et Iosue 7, 1. et 19. seqq., ubi pro *Achor* Vat. cum *Vulgata Achan*; cfr. tamen tom. IV. pag. 345, nota 1. — Superius pro *iniquum mammon* G *iniquus mammon* (Cyrill. Alexandr. in Luc. 16, 40: ὁ ἄδικος μαμωνᾶς).

<sup>9</sup> Vers. 2. — Subinde allegantur Ps. 116, 2. et 99, 5; Vat. legit ut in Ps. 118, 90.

<sup>10</sup> Libr. X. c. 23. n. 33; cfr. supra pag. 297, nota 6. — Sequuntur definitio veritatis data ab Augustino (II. Soliloq. c. 5: *Verum mihi videtur esse id quod est*) et Exod. 3, 14. — Inferius pro *ipse solus est* Vat. *ideo solus ipse Christus est ipsa*.

<sup>11</sup> Vers. 20. et 21. (pro *quia in Deo* A C D *quoniam in Deo*), quibus subiungitur 8, 31. seq.

<sup>12</sup> Ita D a secunda manu correctus; alii codd. omittunt *pro parvo perditur*, Vat. substituit *et* (plures codd. legunt *magnum etiam*).

20. (Vers. 12.). Nihilominus, quia pro *alieno* perditur proprium; ideo subdit: *Et si in alieno fideles non fuistis*, per debitam boni terreni dispensationem; unde Glossa <sup>1</sup>: « Alienum a nobis est, quidquid saeculi est, quia praeter naturam ». Haec quidem dicuntur *bona aliena*, quia ea nobiscum nec afferre possumus nec auferre; primae ad Timotheum ultimo <sup>2</sup>: « Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quod nec auferre quid possumus »; et Iob primo: « Nudus egressus sum de utero matris meae et nudus revertar illuc ». — *Quod* <sup>3</sup> *vestrum est quis dabit vobis?* per assecutionem caelestis praemii. Illud namque *nostrum* est, ad quod sumus creati et praedeterminati, et quod habitum non potest perdi; unde Matthaei vigesimo quinto <sup>4</sup>: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum » etc.; et supra sexto: « Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei ». Hoc autem regnum non est aliud nisi Deus et Dominus Iesus Christus; unde Glossa <sup>5</sup>: « *Quod vestrum est*, id est, quae proprie homini deputata sunt, Christus noster est, quia Christus vita nostra est »; ad Colossenses tertio: « Cum apparuerit Christus, vita vestra, tunc et vos apparebitis » etc.

21. (Vers. 13.). *Nemo* <sup>6</sup> *potest duobus dominis servire* etc. Post invitationem ad pietatem ex consideratione mercedis habendae et fidelitatis servandae hic tertio invitat ex consideratione *duplici- tatis vitandae* <sup>7</sup>, quia non potest simul haberi pietas ad Deum et cupiditas ad mundum; quod quidem facit hoc ordine, praemittens scilicet *duplici- tatis reprobationem*, adiungens *reprobationis assertionem*.

Primo igitur quantum ad *reprobationem duplici- tatis* dicit: *Nemo potest duobus dominis servire*. Haec propositio per se nota est; propter quod dicitur Ecclesiastici secundo <sup>8</sup>: « Vae duplici corde et labiis scelestis etc. et peccatori ingredienti terram duabus viis »! et Iacobi primo: « Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis ». Et ideo dicitur Ecclesiastici primo: « Ne accesseris ad illum duplici corde », hoc est, non velis duobus dominis si-

mul servire, quia hoc non potest fieri recte. — *Do-* <sup>Quadruplex domiorum differentia.</sup> *mini* autem duo ab invicem divisi, quibus non potest simul serviri, sunt in differentia quadruplici. Sunt enim isti domini *vitium* et *virtus*; propter quod <sup>Prima.</sup> tertii Regum decimo octavo <sup>9</sup>: « Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum; si autem Baal » etc.; et Isaiae vigesimo octavo: « Coangustatum est stratum, ita ut alter decidat, et pallium breve utrumque operire non potest ». — *Do-* <sup>Secunda.</sup> *mini* etiam isti sunt *caro* et *spiritus*; ad Galatas quinto <sup>10</sup>: « Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Haec enim sibi invicem adversantur, ut non, quaecumque vultis, illa faciatis ». Ideo ad Romanos octavo: « Si secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis ». — Item, domini isti <sup>Tertia.</sup> sunt *Christus* et *diabolus*; secundae ad Corinthios sexto <sup>11</sup>: « Quae conventio Christi ad Belial »? et primae ad Corinthios decimo: « Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum; non potestis mensae Domini participes esse et mensae daemoniorum » etc. — Item, domini sunt *Deus* et iste *mun-* <sup>Quarta.</sup> *duus*; Iacobi quarto <sup>12</sup>: « Adulteri, nescitis, quia amicitia huius mundi inimica est Dei? Si quis voluerit amicus huius mundi fieri, inimicus Dei constituitur »; et ideo primae Ioannis secundo: « Nolite diligere mundum, quia, si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo ». — Et de his duobus dominis intelligit dissuadendo cupiditatem mundanam et invitando ad pietatem divinam. Unde Glossa <sup>13</sup>: « Corripuens avaritiam dicit, amatores pecuniae Deum amare non posse; qui ergo Deum amat pecuniam contemnat ». Ex quo apparet, quod qui vult esse servus Christi non potest esse servus istius mundi; unde Beda <sup>14</sup>: « Debetis haec temporalia fideliter distribuere ut domini temporalium, non ut servi ».

22. Secundo quantum ad *assertionem repro-* <sup>De secundo.</sup> *bationis* subiungit: *Aut enim unum odiet et alterum diligit*; quod dicitur quantum ad *caritatem*, quae odire facit malum et diligere bonum, secundum illud ad Romanos duodecimo <sup>15</sup>: « Odientes malum,

<sup>1</sup> Scilicet *intertinearum* (ex Hieron., Epist. 121. alias 151. cap. sive quaest. 6, et Ambros., VII. in Luc. c. 15. n. 246.). — Superius pro *Nihilominus, quia pro alieno perditur* Vat. *Immo et*.

<sup>2</sup> Vers. 7, post quem Iob 4, 21. — Ambros., loc. cit.: Neque nobiscum nascuntur neque nobiscum transeunt [divitiae]; Christus autem noster est, quia vita est.

<sup>3</sup> Codd. A C D *Et quod*.

<sup>4</sup> Vers. 34. et deinde Luc. 6, 20.

<sup>5</sup> Scilicet *intertinearum* (cfr. supra nota 2. verba Ambrosii), post quam Col. 3, 4.

<sup>6</sup> Cfr. supra pag. 407, nota 12.

<sup>7</sup> Vide supra n. 13. — Inferius pro *praemittens* Vat. *ponens*.

<sup>8</sup> Vers. 14. — Duo seqq. loci sunt Iac. 1, 8, et Eccli. 1, 36. — Glossa *intertinearum*: *Nemo servus potest duobus dominis servire*, inter se dissidentibus. Cfr. Chrysost., Homil. 21. (alias 22.) in Matth. n. 1: *Nemo... servire*, duos hic dicens, qui contraria praecipiant; nam si id non esset, non duo forent.

<sup>9</sup> Vers. 21, post quem Isai. 28, 20.

<sup>10</sup> Vers. 17. (pro *spiritus autem CDFH et spiritus*) et deinde Rom. 8, 13.

<sup>11</sup> Vers. 15, cui subiungitur I. Cor. 10, 20. seq.

<sup>12</sup> Vers. 4, quem sequitur I. Ioan. 2, 15.

<sup>13</sup> Scilicet *ordinaria* (cfr. Beda, V. in Luc. 16, 12. seq., qui sequitur Hieron., I. Comment. in Matth. 6, 24, et Ambros., VII. in Luc. c. 16. n. 247.).

<sup>14</sup> Libr. I. in Matth. 6, 24, ubi sequitur Hieron., loc. cit.; sententia Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae* apud Lyranum in Luc. 16, 13. — Superius pro *istius mundi CFH huius mundi*.

<sup>15</sup> Vers. 9. seq. et deinde Ps. 118, 113. — Glossa *intertinearum*: *Aut enim, nihil medium, unum, diabolus, odiet et alterum, Deum, diligit, aut uni, diabolo, adhaerebit et alterum contemnet*, Deum, cuius mandata postponit et diligit naturaliter. Cfr. August., II. de Serm. Domini in monte, c. 14. n. 47. seq. et II. Qq. Evangelior. q. 36.

adhaerentes bono, caritate fraternitatis invicem diligentes »; et Psalmus: « Iniquos odio habui et legem tuam dilexi ». — *Aut uni adhaerebit et alterum contemnet*; quod dicitur quantum ad cupiditatem, quae adhaeret mundo et diabolo in contemptum Dei, secundum illud Ieremiae secundo <sup>1</sup>: « Duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquae vivae et foderunt sibi cisternas, quae continere non valent aquas ».

23. Ratio autem, quare quis non potest simul servire dominis praedictis, est quadruplex, prima scilicet *oppositio ministeriorum*. Nam servitium Dei est in exercitio *virtutum*, secundum illud supra primo <sup>2</sup>: « Serviamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso »; et primae Petri primo: « Secundum eum qui vocavit vos sanctum, ut et ipsi sancti sitis » etc. Sed servitium diaboli est in exercitio *vitiatorum*; unde supra decimo quinto de filio prodigo dicitur, quod « misit illum in villam suam, ut pasceret porcos ». — Secunda ratio est *dissimilitudo ministrorum*, quia Dominus vult habere servientes *oculos*; propter quod dicitur Apocalypsis quarto <sup>3</sup>, quod « animalia plena erant oculis ante et retro »; et Proverbiorum decimo quarto: « Acceptus est regi minister intelligens ». Sed diabolus vult habere servientes *monoculos*; unde primi Regum undecimo: « In hoc feriam vobiscum pactum, ut eruam omnium vestrum oculos dextros ». Dominus etiam vult habere ministros *compositos et ordinatos*; unde tertii Regum decimo <sup>4</sup>: « Videns regina Saba habitacula servorum et ordinem ministrantium » etc. Sed diabolus vult habere *incompositos et deformatos*; unde secundi Regum decimo: « Hanon, rex filiorum Ammon, praescidit vestes servorum David usque ad nates et rasit dimidiam barbam eorum ». Dominus etiam vult habere servientes *humiles*, secundum illud Psalmi <sup>5</sup>: « Non habitabit in medio domus meae qui facit superbiam, qui loquitur iniqua » etc. Sed diabolus vult habere *arrogantes*; Iob penultimo: « Omne sublime videt, et ipse est rex super omnes filios superbiae ».

— Tertia ratio est *elongatio locorum*, quia Dominus vult esse in loco *sublimi et mundo*; Psalmus <sup>6</sup>: « Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelis »; et Canticorum secundo: « Ecce, venit saliens in montibus, transiliens colles ». Sed diabolus, in locis *im-*

*mundis*; Iob quadragesimo: « Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus ». — Quarta ratio est *indiscretio temporum*, quia diabolus vult, quod *sibi* serviatur omni tempore; Ieremiae decimo sexto <sup>7</sup>: « Servietis diis alienis, qui non dabunt vobis requiem die ac nocte » etc. Similiter Dominus vult, quod *sibi* omni tempore; Psalmus: « In lege Domini meditabitur die ac nocte » etc. Quoniam igitur Dominus vult totam tempus habere et totum cor, secundum illud Deuteronomii sexto <sup>8</sup>: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex omni fortitudine tua »; et diabolus et mundus vult similiter totum: ideo impossibile est utrisque servire simul.

24. Et ideo infert: *Non potestis Deo servire et mammonae*. Dicitur autem *servire mammonae* in cuius affectu divitiae dominantur, ita ut possit dici *avarus*, quia tunc est servus idolorum. Nam, sicut dicitur ad Ephesios quinto <sup>9</sup>, « avaritia est idolorum servitus ». Unde Glossa: « Non ait: *habere divitias*, sed *servire*. Servit qui divitias custodit ut servus; sed qui servitutis excussit iugum distribuit ut dominus ». Et ideo dicebat Apostolus primae ad Corinthios septimo <sup>10</sup>: « Reliquum est, ut qui emunt tanquam non possidentes sint, et qui utuntur hoc mundo tanquam non utantur » etc. Sed aliqui simul volunt habere Deum et mundum, qui sunt similes illis gentibus, de quibus quarti Regum decimo septimo <sup>11</sup>: « Erant gentes timentes Dominum, et nihilominus idolis servientes ». Contra hos dicitur Levitici decimo nono: « Veste, quae ex duobus contexta est, non vestieris », et contra hos dicit hic Dominus, et contra tales dicit Hieronymus <sup>12</sup>: « Impossibile est, ut praesentibus et futuris quis fruatur bonis, ut hic ventrem, ibi mentem impleat; ut de deliciis ad delicias transeat; ut hic cum saeculo gaudeat et ibi cum Deo regnet; ut in utroque saeculo primus in caelo et in terra appareat gloriosus ».

25. *Audiebant autem omnia haec* etc. Post documentum informativum humilium subditur documentum *repressivum rebellium* <sup>13</sup>. Et quia Pharisei rebelles erant doctrinae Christi hominis propter elationem, quam habebant de meritis, et haec elatio veniebat ex litterali observantia Legis; ideo pars ista habet duas, in quarum prima describitur *repressio*

Quarta.

Conclusio.

Notandum.

De confutatione Pharisaeorum rebellium duo.

Divisio.

<sup>1</sup> Vers. 13, in cuius fine pro *aquas* CDF *aquam*.

<sup>2</sup> Vers. 74, seq., deinde I. Petr. 1, 15, et Luc. 15, 15.

<sup>3</sup> Vers. 6. (codd. allegant *Ezech. 1*, ubi v. 18: Et totum corpus oculis plenum; Vat. *Ezech. 10, 12*). — Sequuntur Prov. 14, 35, et I. Reg. 11, 2. — Du Cange, Glossarium etc.: *Monoculus*, Cocles, μονόφθαλμος... Veteres Glossae: *Uniculus*... *Monoculare*, Altero oculo privare.

<sup>4</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur II. Reg. 10, 4, in quo pro *Hanon* codd. perperam *Naas* (qui fuit pater istius *Hanon*).

<sup>5</sup> Psalm. 100, 7, et deinde Iob 41, 25.

<sup>6</sup> Psalm. 122, 1, post quem Cant. 2, 8, et Iob 40, 16; cfr. supra pag. 205, nota 4, et pag. 294, nota 10. — Superius post *vult* codd. omittunt *esse*.

<sup>7</sup> Vers. 13, cui subnectitur Ps. 1, 2. — Superius pro *indiscretio* Vat. perperam *discretio*, II *indistinctio*; Card. Hugo *unitas*.

<sup>8</sup> Vers. 5. — Card. Hugo easdem quatuor affert rationes; cfr. B. Albert. et Gorranus.

<sup>9</sup> Vers. 5. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Hieron., I. Comment. in Matth. 6, 24.) in Luc. 16, 13.

<sup>10</sup> Vers. 29-31.

<sup>11</sup> Vers. 41, et deinde Lev. 19, 19.

<sup>12</sup> Epist. 118. (alias 34.) n. 6: Difficile, immo impossibile est... ut de deliciis transeat ad delicias, ut in utroque saeculo primus sit, ut et in caelo et in terra appareat gloriosus.

<sup>13</sup> Cfr. supra n. 13. — Inferius Vat. omittit *hominis*.

arrogantiae Pharisaeorum, in secunda vero, evacuatio observantiae legalium praeceptorum, ibi <sup>1</sup>: Lex et Prophetae usque ad Ioannem, ut sic ex ostensione evanationis Legis auferatur inanis gloria a Pharisaeis.

Primo igitur *repressio arrogantiae* Pharisaeorum describitur per hunc modum: praemittitur enim Pharisaeorum *rebellio*, subditur *rebellionis reprehensio* et subiungitur *reprehensionis ratio*.

Repressio arrogantiae describitur per tria.

26. (Vers. 14.). Primo igitur quantum ad Pharisaeorum *rebellionem*, qua Christum deridebant, dicitur: *Audiebant autem omnia haec Pharisaei, qui avari erant, et deridebant eum* <sup>2</sup>. *Deridebant* autem eum tanquam *superbi* de *verbis simplicitatis*, secundum illud Iob duodecimo: « Deridetur iusti simplicitas; lampas contempta apud cogitationes divitum ». Et sicut *stolidi* de *consiliis utilitatis*; Proverbiorum decimo quinto: « Stultus irridet disciplinam patris sui » etc. Vel sicut *stupidi* de *monitis pietatis*, secundum illud Psalmi <sup>3</sup>: « Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdae et obturantis aures suas »; unde Glossa: « Illi praeceptorem misericordiae et humilitatis et parsimoniae derident, quasi minus utilia et nunquam facienda noxius imperaret ». Vel sicut *cupidi* derident de *laudibus largitatis*; unde Glossa <sup>4</sup>: « *Deridebant*, intelligentes scilicet, parabolam adversus se dictam, et carnalia praesentia futuris spiritualibus quasi incertis praeponentes ». Et hoc est quod dicitur Proverbiorum decimo octavo: « Non recipit stultus verba prudentiae, nisi dixeris ea quae versantur in corde suo ». Vel sicut *legisperiti* de *commendationibus paupertatis*; unde Glossa <sup>5</sup>: « Disputantem contra philargyriam deridebant quasi contrarium Legi et Prophetis, cum in Lege multi divites Deo placuerint, et cum Lex suis observatoribus bona terrae promittat ». Unde Proverbiorum nono: « Et qui arguit impium sibi maculam generat ». Et hoc totum veniebat ex rebellionem quadam elata et stolida.

Quia superbi.

Quia stolidi.

Quia stupidi.

Quia cupidi.

Quia contrarii paupertati.

Rebellionem reprehensio.

27. (Vers. 15.). Secundo quantum ad *rebellium reprehensionem*, qua Christus eorum supercilium deprimebat, subditur: *Et ait illis: Vos estis, qui iustificatis vos coram hominibus*, per ostentationem iustitiae vestrae, qua vos ipsos iustos *reputatis*; ad

Romanos decimo <sup>6</sup>: « Ignorantes iustitiam Dei et suam volentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti ». Qua etiam iustos vos *dicitis*, contra illud Iob nono: « Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem, pravum me comprobabit ». Qua etiam iustos vos *exterius praetenditis*, contra illud Matthaei sexto: « Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis ». — Et quoniam talis iustificatio parit culpam, ideo addit: *Deus autem novit corda vestra*, per detestationem superbiae; unde non *novit* ad probandum, sed ad iudicandum; Psalmus <sup>7</sup>: « Excelsus Dominus, et humilia respicit et alta a longe cognoscit ». Unde dicitur Proverbiorum decimo sexto: « Omnes viae hominum patent oculis eius, spirituum ponderator est Dominus »; Ieremiae decimo septimo: « Pravum est cor hominum et inscrutabile, et quis cognoscet illud »? Parum igitur valet vobis humano testimonio commendari, cum sitis reprobandi iudicio Dei, qui scrutator est cordis. Ideo primae ad Corinthios quarto <sup>8</sup>: « Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum ». Unde quia iustitia ista non erat veritatis, sed vanitatis; non ad rem, sed ad hominem; non intra, sed extra: potius erat culpa detestanda quam virtus commendanda, potius digna poena quam retributione aeterna. Unde Matthaei quinto <sup>9</sup>: « Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum ».

Notandum.

28. Tertio quantum ad *reprehensionis rationem*, qua divinum iudicium exprimebat, subdit: *Quia quod hominibus altum est abominatio est ante Deum*. Nota, quod non reprehendit *altitudinem perfectionis*, de qua secundae ad Corinthios octavo <sup>10</sup>: « Altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum » etc. Nec *altitudinem contemplationis*, de qua ad Romanos undecimo: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia eius » etc.; et Ecclesiastici vigesimo quarto: « Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columna nubis ». Nec *altitudinem desiderii et expectationis*, de quo in Psalmo <sup>11</sup>: « Tu es, Domine, spes mea; altissimum posuisti refugium tuum ». Hae enim *altitudines sunt*

Reprehensionis ratio.

Bona altitudo triplex.

<sup>1</sup> Vers. 16.

<sup>2</sup> Ita etiam B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 16. n. 3.) et Gorranus; Vulgata *illum*. — Duo seqq. loci sunt Iob 12, 4. seq. et Prov. 15, 5. — Inferius pro *Et sicut* Vat. *Vel sicut*, II *Item sicut*.

<sup>3</sup> Psalm. 57, 5. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 16, 14.

<sup>4</sup> Scilicet *interlinearis* in Luc. 16, 14. — Sequitur Prov. 18, 2.

<sup>5</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 16, 16. et deinde Prov. 9, 7.

<sup>6</sup> Vers. 3. — Duo seqq. loci sunt Iob 9, 20. (post *innocentem* Vulgata addit *ostendero*, Vat. *ostendere*) et Matth. 6, 4.

<sup>7</sup> Psalm. 137, 6, post quem Prov. 16, 2. et Ier. 17, 9,

ubi pro *cor hominum* Vulgata et Vat. *cor omnium*. — Superius pro *ad probandum* G *ad approbandum*, Vat. *ad comprobandum*.

<sup>8</sup> Vers. 5. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 16, 15: *Et ait* etc. Dum peccatores quasi infirmos desperatosque contemnit et vos perfectos in omnibus cunctaque fragilitatis expertes eleemosynarum remedio non egere creditis. Sed haec tumoris altitudo quam iuste damnanda sit, videt ille qui *illuminat abscondita tenebrarum et manifestat consilia cordium*.

<sup>9</sup> Vers. 20. — Superius pro *ad hominem* secunda manus in D substituit *ad ostentationem*.

<sup>10</sup> Vers. 2. — Duo seqq. loci sunt Rom. 11, 33. et Eccli. 24, 7, ubi pro *habitari* C D F *habito*.

<sup>11</sup> Psalm. 90, 9.

Mala altitudo triplex.

*ante Deum.* — Sed est *alia altitudo*, quae elongat ab Altissimo, et haec est *altitudo praesumptionis*, de qua Ieremiae quadragesimo octavo<sup>1</sup>: « Audivimus superbiam Moab, superbus est valde; sublimitatem eius et arrogantiam et superbiam et altitudinem cordis eius ego scio, ait Dominus ». Haec etiam est *altitudo ambitionis*; Ieremiae quadragesimo nono: « Arrogantia tua decepit te, qui niteris apprehendere altitudinem collis ». Haec etiam est *altitudo ostentationis*; Ezechielis trigesimo primo<sup>2</sup>: « Pro eo quod sublimatus est in altitudine et dedit summitatem suam virentem atque condensam, et elevatum est cor eius in altitudine sua; nunc tradidi eum in manus fortissimi gentium » etc. Ista altitudo in conspectu hominum est *abominatio apud Deum*, secundum illud Proverbiorum decimo sexto<sup>3</sup>: « Abominatio est Domino omnis arrogans, etiam si manus ad manum fuerit, non est innocens ». Dicitur autem Dominus *abominari* huiusmodi altitudinem propter severam ipsius deiectionem, secundum illud Isaiae secundo<sup>4</sup>: « Oculi sublimes hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo virorum, exaltabitur autem Dominus solus in die illa ».

Haec dissuadetur.

29. Ideo haec triplex altitudo tanquam Domino abominabilis dissuadetur, primo scilicet *altitudo praesumptionis*; Ecclesiastici tertio<sup>5</sup>: « Altiora te ne quaesieris »; et ad Romanos undecimo: « Noli altum sapere » etc. Secundo, *altitudo ambitionis*; ad Romanos duodecimo: « Non alta sapientes, sed humilibus consentientes » etc. Dissuadetur tertio *altitudo ostentationis*; Psalmus: « Nolite extollere in altum cornu vestrum, nolite loqui adversus Deum iniquitatem ». — Hanc autem altitudinem abominatur Dominus, quia *fastuosa*; primi Regum decimo sexto<sup>6</sup>: « Ne respicias altitudinem staturae eius, quoniam abiecti eum ». Quia *simulata*; Danielis tertio: « Nabuchodonosor rex fecit statuam auream altitudine cubitorum sexaginta » etc. Quia *ruinosa*; propter quod Proverbiorum decimo septimo<sup>7</sup>: « Qui altam facit domum suam quaerit ruinam ». Et ideo dicitur secundae ad Corinthios decimo: « Arma militiae nostrae non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes et

Ratio triplex.

omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi ».

30. (Vers. 16.). *Lex et Prophetiae usque ad Ioannem* etc. Post repressionem arrogantiae Pharisaeorum rebellium subditur hic secundo descriptio *evacuationis praeceptorum legalium*<sup>8</sup>, quorum causa Pharisaei, erigentes supercilium, Christi documenta spernebant et suam avaritiam palliabant. Et quoniam lex Moysaica per Christum est evacuata, ita quod manet quantum ad *spiritualem intelligentiam caeremonialium et litteralem observantiam moralium*; ideo in hac parte insinuat non solum ipsius *Legis evacuationem* secundum *observantiam litteralem*, verum etiam *impletionem* secundum *intelligentiam spiritualem* et *durationem* secundum *ius morale et copulam coniugalem*.

Evacuatio praeceptorum legalium expouitur sub triplici respectu.

Primo igitur quantum ad *evacuationem Legis* secundum *observantiam litteralem* dicit: *Lex et Prophetiae usque ad Ioannem*; quasi dicat Pharisaeis: non debetis supercilium erigere pro Legis observantia, quia<sup>9</sup> iam cessat quantum ad litteram et figuram. Et nota, quod, licet Christus dicere posset: *usque ad me*, quia, ad Romanos decimo<sup>10</sup>, « finis Legis Christus ad iustitiam » etc.; maluit tamen nominare Praecursorem tanquam suam vocem, quia per ipsius Ioannis ministerium ostensus est digito Agnus; Ioannis primo: « Ecce, Agnus Dei; ecce, qui tollit » etc.; et ipse iam incepit ostendere veritatem apertam ac per hoc evacuare figuram. Quia enim Lex et Prophetiae omnes promittebant Christum futurum; et Ioannes ostendit praesentem: ideo « *Lex et Prophetiae usque ad Ioannem*, quia non potuit ultra prophetari futurum quod claret *venisse* testimonio Ioannis<sup>11</sup> ».

Evacuatio observantiae Legis litteralis.

Notandum.

31. Et quia finis Legis est per inchoationem novi testamenti, ideo sequitur: *Ex eo*<sup>12</sup> *regnum Dei evangelizatur*, id est, ab eo Evangelium gratiae inchoatur. Unde Marci primo<sup>13</sup>: « Initium Evangelii Iesu Christi, sicut scriptum est in Isaia: Ecce, ego mitto Angelum meum » etc.; ideo etiam beatus Lucas ab ipsa beati Ioannis conceptione in suo Evangelio exordium sumsit; supra primo: « Fuit in diebus Herodis ». Unde ut ipsius praedicatio *nova* ostenderetur,

Inchoatio n. testameuti.

<sup>1</sup> Vers. 29. et 30. — Subinde allegatur Ier. 49, 16.

<sup>2</sup> Vers. 10. et 11, in quo Vat. cum Vulgata omittit *nunc*.

<sup>3</sup> Vers. 5: *Abominatio Domini est omnis* etc. — Superius post *Ista altitudo* fere omnes codd. addunt *etiam*, quod in D secunda manus delevit; C legit: *Ista altitudo, quae in conspectu hominum est, abominatio est apud Deum*; Vat. *Ista altitudo est etiam in conspectu hominum, sed est abominatio apud Deum*.

<sup>4</sup> Vers. 11, ubi pro *sublimes* codd. *sublimis*.

<sup>5</sup> Vers. 22. — Tres seqq. loci sunt Rom. 11, 20. et 12, 16; Ps. 74, 6.

<sup>6</sup> Vers. 7. — Sequitur Dan. 3, 1, in quo pro *sexaginta* codd. *septuaginta*.

<sup>7</sup> Vers. 16. et deinde II. Cor. 10, 4. et 5.

<sup>8</sup> Cfr. supra n. 25.

<sup>9</sup> Cod. C substituit *quae*.

<sup>10</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Ioan. 1, 29. — Superius vocibus *usque me* fide CDH interseruimus *ad*.

<sup>11</sup> Ut dicit Glossa *ordinaria* apud Lyranum in Luc. 16, 17. ex Beda, V. in Luc. 16, 17, qui finem sententiae ita exhibet: *quia non potuit ultra venturum [sic etiam Glossa] prophetari quod Ioannis praeconio iam venisse clarebat*. Pro *ultra prophetari futurum* (ita CH) Vat. *ultra nuntium* [ita etiam plures codd.] *properari*, et deinde pro *quod* H cum Glossa *quem*. — Superius codd. omittunt *Christum*.

<sup>12</sup> Codd. *Et ex eo*, qui etiam superius omittunt *testamenti*.

<sup>13</sup> Vers. 1. seq. et deinde Luc. 1, 5. — Glossa *interlinearis*: *Lex*, ubi temporalla dabantur, et *Prophetiae usque ad Ioannem*, qui poenitentiam et vitae austeritatem verbo et exemplo propter caelestia docebat, qui est finis Legis et initium gratiae; *ex eo*, a tempore eius, *regnum Dei* etc.

Violentia  
quoad tria  
descripta.

dicitur Marci primo<sup>1</sup>, quod « erat baptizans et praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum ». — Et quia praedicatio Ioannis fuit de poenitentia, in qua homo facit sibi violentiam; ideo addit: *Et omnis in illud vim facit*, quod expressius dicitur Matthaei undecimo<sup>2</sup>: « A diebus Ioannis Baptistae regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud ». Haec autem est violentia, qua quis *excedit virtutem naturalem*; unde Beda<sup>3</sup>: « Magna vis est, cum de terra genitus caelum quaerit possidere per virtutem, qui non potuit tenere per naturam ». Haec etiam est violentia, quae *vincit incurvationem naturae*; unde Glossa<sup>4</sup>: « Faciamus vim naturae, ut non ad terrena demergat, sed ad superna se erigat ». Haec etiam est violentia, qua quis *vincit torporem pigritiae*; unde Beda<sup>5</sup>: « Omnis, qui vim facit, vehementi studio properat, non torpenti lentescit affectu. Est ergo fidei religiosa violentia, segnitia criminosa ». Magna enim violentia est, dum per vim et rigorem poenitentiae mitigat quis severitatem divinae sententiae, dum per orationem humilem inclinat distractionem sublimem. In cuius figuram dictum est Iacob, strenuo luctatori, Genesis trigesimo secundo<sup>6</sup>: « Si contra Deum fortis fuisti, multo magis contra homines praevalebis ».

Figura.

Genera 4 hominum.

32. Et nota, quod beatus Bernardus<sup>7</sup> distinguit quatuor genera hominum possidentium regnum caelorum: « Alii namque violenter *rapiunt*, alii *mercantur*, alii *furantur*, alii *compelluntur* ad illud ». « Illi namque *rapiunt*, qui derelinquunt omnia et sequuntur Christum<sup>8</sup> », ad quos referri potest illud Genesis penultimo: « Catulus leonis Iuda, ad praedam ascendisti, fili mi »; et iterum ibidem: « Benjamin, lupus rapax, mane rapiet praedam et vespere dividet spolia ». — « *Mercantur* autem qui dant temporalia, ut accipiant aeterna »; de quibus supra duodecimo<sup>9</sup>: « Facite vobis sacculos, qui non veterascunt »; et supra eodem: « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis ». Talibus competit illud Augustini<sup>10</sup>: « Ve-

nale habeo, quid? Regnum caelorum. Quomodo emittur? Paupertate regnum, vilitate gloria, dolore gaudium, labore requies, morte vita ». — « *Furantur* autem qui bona occulte faciunt, et laudem humanam vitantes, solo divino testimonio sunt contenti »; quibus competit illud Matthaei sexto<sup>11</sup>: « Tu autem, cum ieiunas, unge caput tuum et faciem tuam lava ». — « *Compelluntur* autem intrare pauperes, quos hic ignis paupertatis, Deo dispensante, probat, ne in futuro ignis iudicii damnabiliter premat »; de his supra decimo quarto<sup>12</sup>: « Exi in vias et sepes et compelle intrare, ut impleatur domus mea ». Licet igitur tempore Legis esset tempus *mercandi*, nunc post Ioannem est tempus *rapiendi*. Nam, sicut tunc promittebatur opulentia, sic nunc suadetur paupertas.

33. (Vers. 17.). Secundo quantum ad *impletionem Legis* secundum *intelligentiam spiritualem* subditur: *Facilius est autem, caelum et terram praeterire*, per conflagrationem mundi; Psalmus<sup>13</sup>: « Et tu in principio terram fundasti. Ipsi peribunt » etc. — *Quam de Lege unum apicem cadere*, per *frustrationem alicuius promissi*. Rabanus<sup>14</sup>: « *Caelum et terra transibunt*, per commutationem innovationis deposita forma, manente priori substantia; sed verba Domini sine effectu completionis nullo modo transibunt ». Ideo dicitur Matthaei vigesimo quarto<sup>15</sup>: « Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt »; quia, sicut dicitur in Psalmo, « in aeternum, Domine, permanet verbum tuum ». Unde licet lex vetus videatur transitoria, manens tamen est magis quam mundana creatura. Manet etiam per *divini verbi spiritualem intelligentiam*; unde Matthaei quinto<sup>16</sup>: « Non veni solvere Legem, sed adimplere. Amen quippe dico vobis, iota unum aut unus apex non praeteribit a Lege, donec omnia fiant ». — Et nota, quod dicit *unum apicem*; *apex* enim proprie dicitur summitas litterae, quae ponitur ad ipsius litterae decorem et est quasi minimum quiddam. In quo datur intelligi, quod nihil omnino, nec

Impletio Legis sec. intelligentiam spiritualem.

De apice.

<sup>1</sup> Vers. 4.

<sup>2</sup> Vers. 12. Pro *rapiunt* codd. *d̄iripiunt* (cfr. supra pag. 351, nota 3.), quod habet etiam August., II. Qq. Evangelior. q. 37, et Rabanus (Comment. in Matth.); vide etiam Card. Hug. et Lyranum, qui hanc lectionem exhibent in margine.

<sup>3</sup> Libr. V. in Luc. 16, 16; ipsius tamen sententia allegatur secundum Glossam *ordinariam*, quae pro *qui non potuit* substituit *quod non potuit* (ita et II); Vat. allegat ipsa verba Bedae.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Ambros., VIII. in Luc. c. 16. n. 1.) in Luc. 16, 16. Post *ad terrena* Vat., refragantibus Ambrosio et Glossa, addit *nos*, et pro *erigat* Ambros. *subrigat*.

<sup>5</sup> Haec sententia occurrit in Glossa *ordinaria* in Luc. 16, 16; initium Glossae est ex Beda, sed quae sequuntur (inter quae est haec sententia) sunt ex Ambros., VIII. in Luc. c. 16. n. 1.

<sup>6</sup> Vers. 28. — Superius pro *In cuius figuram* (ita C D F G) Vat. *In cuius figura*.

<sup>7</sup> Serm. 99. de Diversis, ubi etiam ea quae hic sequuntur (pluribus tamen mutatis), habentur.

<sup>8</sup> Respicitur Matth. 19, 27. seq. — Subinde allegantur Gen. 49, 9. et 27, ubi pro *rapiet* (ita etiam August., Serm.

279. alias 24. ex Sirmondianis, n. 1. et Serm. 333. alias 44. inter 50 Homilias, c. 3. n. 3.) Vat. cum Vulgata *comedet*.

<sup>9</sup> Vers. 33. et deinde 46, 9.

<sup>10</sup> Enarrat. in Ps. 93. n. 24, ex quo tamen solum sententia (non verba) affertur. Vat. cum nonnullis codd. in principio repetit *Venale habeo*.

<sup>11</sup> Vers. 17. Bernard. affert exemplum mulieris infirmae, quae occulte simbriam vestimenti tangens sanata est; cfr. supra c. 8, 44. et Marc. 5, 27.

<sup>12</sup> Vers. 23. Codd. C D F G *Exi cito in vias* [C D *vicos*] etc.; cfr. v. 21.

<sup>13</sup> Psalm. 401, 26. et 27. Cfr. Hebr. 1, 10.

<sup>14</sup> In I. ad Cor. 7, 34. Expositio Matth. 24, 35. in nostris editionibus deest; cfr. tamen S. Thom., Cat. aurea in Matth. 24. n. 11. in fine. Beda, IV. in Matth. 24, 35: Caelum et terra per commutationem innovationis transibunt, sed verbum Domini sine effectu completionis nullo modo praeteribil.

<sup>15</sup> Vers. 35, post quem Ps. 118, 89.

<sup>16</sup> Vers. 17. et 18, quorum expositio inferius data est secundum Bedam et August., I. de Serm. Domini in monte, c. 8. n. 20.

parvum nec magnum, est in Scriptura, nec aliquid, quod non habeat completionem suam<sup>1</sup>. Omnia enim referuntur ad salutem humanam, quae habebit durationem perpetuam, transeunte etiam mundana creatura secundum exteriorem faciem; Isaiae quinquagesimo primo<sup>2</sup>: « Caeli sicut fumus liquescent, et terra sicut vestimentum atteretur etc. Salus autem mea in sempiternum erit, et iustitia mea non deficiet ». Unde liber Scripturae est proximior libro vitae quam liber creaturae, et ideo inexpletus remanere non potest.